Interrogatus olim Diogenes, quid sibi Philosophia emolumenti attulisset, sapienter admodum respondit: *Etsi nihil aliud, inquit, vel hoc ipsum quod ad omnem fortunam paratus sum.* Si hoc ille de Philosophia sua testimonium dedit, maiori profecto id ratione Christianus de Theologia & sacris litteris vsurpare poterit, cum illa nos ad omnem aduersitatem, casusque tristiores æquo animo tolerandos melius edoceant, & ad fortitudinem adhorrentur, atque ipse Dei filius ad eandem Apostolos inuitet, dicens: *Plorabitis & flebitis vos.*

Cæte-

Mundus  
domus lacrymarum.

Val. Max. li.  
cap. 2.

Tob. 3.

Psal. 119.

Psal. 4.

Enarrat. in

Psal. 85.

Ioan. 16.

Psal. 136.

Ecl. 70.

Evam lib.

8. Ap. ph.

Ioan. 10.

In con. silat.

Laertius

lib. 6.

Ceterum mundus hic ad hoc imprimis  
 utilis est, præterquam quod iustis & pijs lo-  
 co carceris, & caueat sit: quod referente in  
 Homilij Chrysoftom. plurimas ob rationes  
 permittit Deus. Primo, ne quo inanis gloriae  
 flabello, interea dum hic in terra agunt, af-  
 flentur, & ob merita atque à Deo donatam  
 miraculorum gratiam insolentiores fiant.  
 Cuius rationes duos testes producemus, Re-  
 gem vnum & Apostolum alterum: Dauidem  
 inquam, qui immensas Deo gratias agit,  
 quod sub tribulationum pondere pressum se  
 humiliarit, *Bonum mihi quia humiliasti me:* &  
 Paulum, dum ait, sibi ne magnitudine reue-  
 lationum extra modestiae limites effertetur,  
 stimulum carnis datum, à quo colaphizetur.  
 Atque ideo Dominus suos plorare iubet. *Plorabitis & flebitis vos.*

Secundo, ne forte maior æquo Sanctis ha-  
 beat honor, ac Deorum loco teneantur,  
 quod profecto evidens stultitiae, ne dicam  
 maniae, signum foret: aut ne morti obnoxij  
 maioribus quam conditionis humanae fors  
 permitat, honoribus afficiantur. Opinio-  
 nem & rationem meam stabilire videtur  
 Apostolus diceas: *Parco autem, ne quis me exi-  
 stimet supra id quod videt in me.* Hinc est quod  
 Dominus lachrymari nos velit, & interea  
 dum viuimus, luctu confici. *Plorabitis & fle-  
 bitis vos.*

Tertio, vt virtus Dei in vilibus hisce in-  
 strumentis agens, fiat manifestior & euiden-  
 tior, vnde eo quo supra loco Apostolus, ver-  
 ba Christi sibi referens, *Sufficit tibi gratia mea,  
 nam virtus in infirmitate perficitur.* Quo loco  
 virtus robur & fortitudinem designat, in  
 Graecis namque fontibus reperitur *δύναμις*.  
 An non enim Deus olim, in huius rei exem-  
 plum, Pharaonem Regem & omnes Aegy-  
 ptiorum in magis admirationem rapuit, cy-  
 niphes & muscas, & ranas immittendo? An  
 non & idem Dominus cum trecentorum,  
 metu tamen exanimatorum, hominum ma-  
 nu, innumeras Medianitarum copias, duce  
 Gedeone profigasset, ab omnibus, vt Theo-  
 doretus ait, legitur adoratus? Ideo & apud  
 Ioelem Prophetam ipse, cuius potentia tanta  
 & robur eximium, erucam fortitudinē suam  
 appellare non erubuit. *Et eruca fortitudo mea*

Tom. 1. Bessai Qua. trag.

magna quam misi in vos. Hæc in Homilij  
 Chrysoft. Hinc est quod iustissimos & lan-  
 tissimos quosque lachrymari velit Deus. *Ioan. 16.*  
*Plorabitis & flebitis vos.*

Quarto, & fortasse non incommode, vt  
 hac ratione virtus, patientia, & infractum in  
 aduersis tolerandis robur iustorum, qui nul-  
 lo præmio inducti, nullam mercedem exspe-  
 ctantes, Deo obsequuntur, melius pateat  
 & appareat. Ita in Iob viro sanctissimo, Sara-  
 na nequidquam accusante & calumniante, *Iob 2.*  
 patientiae virtus eluxit: aiebat nempe calum-  
 niator ille ideo eum ne latum quidem vn-  
 guem à diuinorum mandatorum observa-  
 tione diuelli, quod bonis à Deo vicissim cu-  
 mularetur, nec pura eum intentione aut ex  
 animo numen coleret *Nunquid Iob frustra, (id  
 est gratis) timet Deum? Nonne tu valisti eum,  
 ac domum eius, vniuersamque substantiam per-  
 circui. um?* Quod ne cui forsitan verum esse  
 videretur, afflictiones ei Deus immisit &  
 grauissimas quidem, vt omnes, miseras, æ-  
 rumnas, suspiria, lachrymas ad oculum cer-  
 neret: iuxta quod Apostolis hodie præcepit.  
*Plorabitis & flebitis vos.* *Ioan. 16.*

Quinto, & vere, vt ita electi iustiq; ad al-  
 teram vitam perpetuo aspirant, eamq; per-  
 petuo ob oculos haberent, veteres illos He-  
 braeos imitari: qui in Babylonicam captiui-  
 tatem abducti, quoties dulcissimam patriæ re-  
 cordarentur, lachrymabantur ac gemebant,  
 conquiesq; querulo interdum carmine exi-  
 lium deplorabant, *Super flumina Babylonis, il-  
 lic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui  
 Sion.* Atque rationem hanc obiter Paulus ad  
 Romanos tangit dicens: *Tribulatio patientiam  
 operatur, patientia vero probationem, probatio  
 autem spem vitæ alterius, vt quidem exponit  
 Chrysoftomus.* Atque hæc ratio est, cur lu-  
 stros & electos hoc in mundo affligi tribulari  
 & gemere velit, vt gementes in hac vita, al-  
 terius gratia sibi proponerent: ideo discipu-  
 lis ait, *Plorabitis & flebitis vos.* *Ioan. 16.*

Sexto, quo hac ratione veri Dei amici &  
 filij electi è ceterorum numero agnoscantur:  
 ille enim legitimus Dei filius, non autem  
 spurius & degener, censendus, qui lachrymis veros Dei  
 in hoc mundo pascitur, & sub afflictionum filios osten-  
 pondete fatiscens gemit. Quo argumento dunt.

LIII & Pau

& Paulus Dei filios electos declarare voluit. *Tanquam filius vobis offeri se Deus: quis enim filium quem non corripit pater: quod si ex disciplina estis, cuius participes facti sunt omnes, aduleri: & non filii estis.* Innuere cupiens, lamenta, fletus, lacrymas, ceterasque aduersitates evidentissimum characterem esse, quo filij Dei à mundi pullis clientibusque seculi dignoscantur. In quam rem præclaram è Genesi figuram producam.

Gen. 33.

Rachel, cum, transactis doloribus extremis & conuulsionibus inauditis, quas in partu scelerat, etiam præsentis vitæ discrimine, filium enixa esset; Benoni, id est, idiomate quidem Hebraico, filium doloris mei vocati ipsam voluit; at pater, versa vice, & mutato nomine, Benjamin, id est, filium dexteræ, eum nuncupandum censuit. Misterij huius medullam minutius eliciens, crediderim formosam illam Rachelem Ecclesiæ nostræ imaginem gerere, quæ magnis quassata angustijs, & doloribus varijs oppræssa, plurimos emittit filios, quos illa haud incongrue doloris filios appellare potest: sed eos deinde cælestis ille pater dextræ filios nuncupat quod, qui in tribulationibus & aduersis in fide stabiles, ac fortes & infracti in omnibus permanent; tandè aliquando, velut legitimi filij & nihil adulteris uideolentes, à Deo ad dexteram, in regno cælorum collocandi sint.

Clem. Alex.  
lib. 2. tro.  
Gloria laboris filia.

Hinc Æschylus Tragicus non inconcinne, mea quidem sententia, apud Clementem, gloriam laboris filiam nuncupauit: at quod ille de gloria seculi huius, ipse potiori iure de cælesti dixerim. Ipsa siquidem vere laboris filia, ut, quam labores, tribulationes, & persecuciones pariant; mundus enim stadium & arena est, in qua luctemur; at cælum laurea & triumphorum locus. Atque ut Romani rerum & orbis vniuersi Domini nunquam eo quo certauerant loco triumphum agebant: nam qui in Gallijs, Hispanijs, in media Africa, & in extremis Asiæ finibus bellum gererent; Romæ solum triumphabant: ita & nos hic gemere & decertare par est, si in regno cælesti præmium immortale & immarcescibile consequi velimus. Hinc Apostolorum Princeps Petrus eum quietem & pacem veram in terra, quæ pugnae, certaminis & bel-

landi locus est, ipso transfigurationis Dominicæ die quaereret, reprehensus est, quasi neficiens quid diceret: adeo ut hic gemere & lamentari debeamus, si Christi Apostolis dicta verba veracia esse velimus, *Plorabitis & flebitis uos.* Matth. 17.  
Ioan. 16.

Solent arbores feraces frugiferæque lapidibus & saxis à prætereuntibus peti, imo etiam rami interdum ipsi uenter auelluntur, unde nucis querela apud Poetam.

(Nux ego iuncta via, cum sim sine crimine & sic  
A populo saxo prætereunte petor.)

Siluestres vero & steriles, nullumque profereutes fructum à nemine tanguntur, & quietæ manent. Ita iusti, qui apud Psalmographum arbori feraci similes esse perhibentur. *Tanquam lignum quod plantatum est secus decursum aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; tribulationum & afflictionum saxi assidue petuntur, aduersis exagitantur, & sub ærumnis gemunt assidue. Impij vero arbores illæ spæniæ & adulterinæ propagines, pace perpetua gaudent, & mundi prosperitate lætantur, de quibus locutus Vates regius, *Inlabore hominum non sunt, & cum hominibus non flent, ellabuntur.* Hi perpetua malacia stuantur, illi tempestatibus & turbinationibus assidue exagitantur. *Plorabitis & flebitis uos.* Psalm. 1.  
Psalm. 71.  
Ioan. 16.*

Solent medici agis, de quorum salute ac vita desperant, omnem ciborum usum permittere; suæque eos voluntati relinquere, at de quorum sanitate recuperanda non dubitant, thabarbarum, absinthium, aliaque amara catapotia præscribunt, quin & dietam indicunt: ita Deus: erit ille & uersatus medicus, peccatoribus induratis, & pernicibus, de quorum salute desperat, qui tamen grauius laborant, morti & damnationi proximi, omnia concedit, & indulget, ut bibant, comedant, tudeant, tripudient, gaudeant, uoluptati incumbant, quories & quando uoluerint; iustis autem & pijs, quos non ita grauius laborare perspicit, caueria tribulationum inurit, & lacrymarum potiones præscribit, de quibus loquitur princeps Israel: *Potum dabit in lacrymis in u. u. iura.* & alibi ut qui gustauerat, coram medico aperte confiteretur, *fuerunt mihi lacryma mea panes die ac nocte,* & Christus Apostolis hodie dietam & anan-

anangotrophian indicit, cum ait : *Plorabitis & flebitis vos.*

Et quoniam medici mentio incidit, sciendum est, peritos medicos & in arte medica versatos, quo a gros sanitati restituant eos, que in columes reddant, sanguinem illis minuere solere, venam ; aperire : Deum quoque medicorum omnium caput, eosdem hac in re iocari, animas inquam, male habentes & agras imminuto sanguine per sanare, id est, tribulationes ; quarum sanguis imago est, immittere, & aperire illis non venas, sed oculos, ut ita lacrymas emittant. Audite enim qui hac super te Apostolis dixerit : *Plorabitis & flebitis vos.*

Atque ut Regum Annales Eliam Prophetam per turbam & ventorum fragore adimiculante in caelo transuectum referunt ; ita ipse dixit neminem nisi per tribulationum turbines & aduersitatum procellam & lachrymarum imbui, ad caelos euolare posse, quod iter Dominus discipulis suis exponens, ait : *Plorabitis & flebitis vos.*

Solent balena, ceti, delphini, aliaque vasta piscium monstra, non nisi in salugine maris, nunquam vero in fluminibus dulcium aquarum, natitare. Idem & de animabus illis generosis dicendum : non posse nimirum illas in limpida & lapidis mundanorum gaudiorum aquis viuere, ac in salis tribulationum ac persecutionum gurgitibus. Et quoniam nulla unquam animae discipulorum Christi animabus nobiliores exstiterit, ideo magister illarum suadet, ut instar cetorum in lachrymarum Oceano perpetuo natitent ; dicens : *Plorabitis & flebitis vos.* Sed moerentes eorum animos solaturus, mox addit : *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Docere nimirum nos voluit, iustorum luctum & amaritudinem, quam hoc in mundo patiuntur exiguam & breuem fore, gaudia vero & consolationes diuturnas. Quod annuntiare se populo iustum Esaias Propheta testatur : *Ut praedica em, inquit, annum placabilem Domino & diem ultionis Deo nostro.* Et prope ecce tribulationum, quae vindictae & flagelli species est, diei nomine nuncupat, & consolationum, misericordiae placationisq; anni sperinde ac si dicere voluisset : Vnum at-

fictionis habitae diem, Deus solito consolationis immixtae anno remunerari solet. Quia & idem Propheta alio in loco, alius item verbis, ait : *Quis mensus est pugillo aquas ? & caelos palmo ponderauit ?* aquarum autem nomine tribulationes ; caelorum autem consolationes designat ; aitque illas non nisi pugillo, has vero integro palmo dimitti : quo ostendat, labores & sudores per breues esse, at praemia immensa & infinita.

Cum in hunc locum rex Israel David incidisset, velut extra se praegaudio raptus ait : *Melior est dies una in atrio tui super milia, ideo elegi abiectus esse in domo Domini meae, quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Tanta quippe tamque ampla caelestia sunt gaudia, ut non omnem modo tristitiam & luctum auferant & sopiant, sed omnem etiam memoriam adiuuant, omniaque aeternae oblivionis sepulchro includant. Adeo ut merito sancti, illud Ecclesiastici usurpare queant, *Oblivioni traditi sunt an usi priores.*

Magnus ille Patriarcha Ioseph sibi ad summum honorem culmen euecto, & totius Aegypti domino constituto hanc a Deo collatam ait gratiam, qua omnium laborum, persecutionumque quas in terra Israel subierat, memoriam deponere potuerit : *Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum in terra paupertatis meae.* Quo audito, statim ipse mihi persuadeo, eadem a Deo sanctos gratiam, mox ut caelum subierint, diuinaeque gloriae participes facti fuerint, donari ; omnium scilicet illo tormentorum, suppliciorum, cruciatuum, & tribulationum, quas in hominibus, qui in terra paupertatis & miseriae subierunt, oblitisci.

Abisai, ut in factis libris perhibetur, iniuriarum sibi a se factarum memor erat ; at David immemor : eo ipso namque die, quo in regem Israel inauguratus est, & iudae regnum adiit, hilari ad inimicum vultu conuersus ait : *Non morietis, non est hic dies, ut in ea sit memoria praesentium malorum.* Si terreni regni possessio ita Davidis animum commouere potuerit, ut praesentium malorum memoriam exuerit : an non maiori id ratione regnum aeternum & caeleste poterit ? Illius namque gaudia

Esai. 30.

Psal. 83.

Caelestia gaudia omnem tristitiam prioris memoriae abolent. Eccles. 9.

Genes. 41. Non recordantur in caelis sancti eorum quae in terra percelli sunt. 2. Reg. 19.

infinita & aeterna, omnes cruciatus temporales absorbent: ipsa quippe mundi huius tristitia & amaritudo non nisi momentanea est: at gaudia illa suprema, aeterna & perpetua. Atque hoc Dominus discipulos confortaturus ait, dicens: *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Ioan. 16.

Tob. 3.

Pictura Jo-  
uis.

Psal. 74.

Ioan. 16.

Psal. 123.

Tribula-  
tiones tor-  
renti simi-  
les.

Comm in  
Psal. 109.

Nouerat id sancta illa anus, Tobiae con-  
iur, cum Domino supplicans diceret: *Post tem-  
pestatem tranquillum facis, & post lachrymationem  
& fletum exultationem infundis.* Atque hoc  
innuere veteres volebant, cum Jouem suum  
inter duo vasa medium constituerent, vnum  
malorum, alterum bonorum, quae inter se  
temperans, ac bonis mala permiscens, ho-  
mines iisdem potabat, dicens: *Neque prospera  
sine aduersis.* quo alluisse Psalmographus  
vitus est, d. m. ait: *Calix in manu Domini,  
vini meri plenus mixto, & inclinavit ex hoc in  
hoc.* Hanc mixtionem vsurpare Deus solet,  
tristitiaque laetis, & aduersis prospera tem-  
perare, ac laetitiam dolore perfundere: mox  
etiam ventum immutans, summa imis & im-  
ma summis permutat, post procellas serenita-  
tem, post notos & aquilones prosperita-  
tum zephyros superinducit. Audite quid  
de eadem vicissitudine Apostolos suos Do-  
minus docuerit, *Tristitia vestra vertetur in  
gaudium.*

Vitae huius aduersitates breues & exiguas  
esse ait, & non nisi modicum, atque adeo labo-  
res, persecutiones & afflictiones seculi hu-  
ius torrentibus comparantur, *Torrentem per-  
transiit anima nostra, forsitan pertransisset ani-  
ma nostra aquam intolabilem.* Torrentis enim  
fluuentibus vadique de summis montium iu-  
gis, aquis, excresecat & intumescat, quamprimum  
tamen, cessante pluuiâ, detumescit, iram  
ponit, & nonnunquam etiam exarescit.  
Ita & tribulationes, quamuis prima fronte  
terribiles appareant; merumque pusillan-  
mis incutiant, quamprimum tamen, Deo  
auxiliariam manum supponente, dissipantur,  
& in nihilum abeunt. Cuius rei figura  
fuit impetuosis ille torrentis, qui postquam  
ex illo Elias bibisset, quamprimum exaruit,  
vnde bene obseruauit Hieronymus, dum scri-  
bit: *Audientes torrentes huius seculi nolite de-*

*sperare: frequenter hic torrentis deficit. videtur  
quidem tumescere, sed cito deficit, si sustineas: unde & Elias desi-  
cit aqua torrentis.* Atque hinc est, quod ipsa  
Christi Jesu Passio, quae & acerbissima & bre-  
uissima fuit: torrenti comparatur à Psal-  
mista: *De torrente in via bibet, propterea exarsit* Psal. 109.  
*caput.* Ipse quoque Christus torrentis in mo-  
rem, Apostolorum afflictiones & tristitiam  
transituram promittit, id est, momentaneam  
fore, & in gaudium conuertendam: *Tristitia  
vestra vertetur in gaudium.* Ioan. 16.

Ecquodnam vero illud futurum est gau-  
dium, cum Deum maiestatis & regum Re-  
gem libere sine vilo obstaculo videre dabi-  
tur? ait enim Esaias Propheta, de Beatis om-  
nibus loquens: *Regem in decore suo videbunt.* Esai. 13.  
Regina Saba aulae Salomonis regis ingres-  
sa, eiusque magnificentiam, splendorem, ser-  
uorum multitudinem & ordinem intuta, in  
admirationem raptâ, dicebat: *Beati serui tui,  
& beati serui tui hi, qui assistunt coram te omni  
tempore, & audiunt sapientiam tuam.* Verum, *Magnum  
ô regina, si cogitationes tuas efferre sublimi-  
us, & altius insurgere velles, atque ea quae de  
regis terreni aula dixisti, de caelestis dices,  
& Salomonis loco Deum tibi praesentem fin-  
geres: quam beatos spiritus illos caelestes  
existimares, quibus coram diuinâ maiesta-  
tis conspectu semper datur assistere! Dauid  
rex, omnibus voluptatibus affluens, huc om-  
nes cogitationes dirigebat, dicebatque tum  
se gaudio cumulandum, cum Dei sui faciem  
coram cerneret: *Adimplebis me laetitia cum  
vultu tuo.* non tantum ait se laetaturum, sed  
laetitia adimplendum. Sumite igitur animos  
Apostoli Christi: nam, *Tristitia vestra vertetur  
in gaudium.* Ioan. 16.*

Ecquod enim gaudium futurum putatis,  
cum omnes sensus exteriores gaudio reple-  
buntur: quidquid exopaueritis, fiet vobis,  
omnia ad vorum fluent, cum quidquid pe-  
tieritis, volueritisque impetrabitis? Insinuat  
hoc Propheta regius, dicens: *Qui replet in bo-  
nis desiderium tuum.* Mundus quidem deside-  
ria nostra implet, sed vanitatibus, stultitia,  
inaniis, ac meris nugis, at caelum bonis vo-  
luptatibus, deliciis, & quidem veris. Hinc &  
idem alio loco: *Replebimur in bonis domus tua.* Psal. 64.  
id est,

id est, cum domum subire tuam dabitur, omnibus opibus & bonis circumfluemus; quā felicitatem in immensum attollens Augustinus, ait: *Felicitas est, habere omne quod cupis, & nihil habere, quod odisti.* Gaudete igitur & exultate Apostoli, quia *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Quodnam obsecro gaudium, aeternitatem consequi, esse pereannem, ac nunquam terminari? porro gaudiorum aeternitatem Esaias Propheta plurimi facit ac summo loco ducit, dum de beatis loquendo scribit: *Latitia sempiterna super capita eorum: gaudium & exultationem obtinebunt, eamque sempiternam & nullo aëuo terminandam.* Nam præter præmium illud essentiale, visionem inquam Dei, quæ omnibus in genere sanctis communis est, nouis quotidie gaudiis, & quidem variis & sexcentis, accidentalibus inquam, cumulabuntur: ac præter gaudiorum aeternitatem, hoc ad cumulum accedet, quod omnes beatorum sensus incredibili voluptate ac delectationibus nouis perfunderent. Consolamini, consolamini igitur Apostoli, quod *tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Ecquodnam illud gaudium, quod omnibus omnino malis nos liberat, & solida, nulloque dolore interrupta lætitia perfundit? In Apocalypsi quippe scriptum est: *Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra quia prima abierunt.* Et in Esaiâ: *Gaudium & latitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.* Quodnam, inquam, gaudium illud erit, quod nullo dolore permistum quod mihi habebit, quod metuas, nihil quod formides: quod nullis impediatur lachrymis, lamentis nullis, quo minus perfectum sit interruptum. Mors, passio, cruciatus, tristitia, paupertas, inopia hinc exulabunt, imo ne minima quidem eorum in cœlis mentio: at omnia secura hic sunt, certa & nullo aduerso concutienda casu Gaudete itaque & ixtamini Apostoli, tandem enim *tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Ecquodnam inquam, gaudium illud, quando corpora omnia tam egregiis, nobilibus & eximiiis dotibus donata erunt: splendore scilicet qui solis etiam iubar antecellet, nam Fulge-

bunt *institur Sol*: subtilitate etiam admirabili, ea inquam, ipsa, qua spiritus cœlestes dotati sunt, qua etiam muros transgrediuntur; de quibus locutus Psaltes videtur cum diceret: *cum Deo meo transgrediar murum*; agilitate etiam credibili, qua & aues præuertent. Ita intellige vaticinium Esaiæ: *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumment pennas & aquila, current & non laborabunt.* Denique, ut Angeli, ab omni cruciatus, & agilitate immunes existent: *Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra.* Ingens igitur gaudium erit, tot videre soles, specula, radios, spiritus, aquilas, angelos vno in loco congregatos. Ne igitur animum despondere Apostoli: nam serius aut citius, *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Quantum gaudium erit tam lucidum & splendidum incolere palatium, de quo scribens Apostolus ait: *Structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa vero ciuitas aurum mundum simile vitro mundo.* Et fundamenta muri ciuitatis, omni lapide pretioso ornata. Et duodecim porta duodecim margarita sunt, & platea ciuitatis aurum mundum. Palatium inquam, adeo amplum & magnificentum, ut ipsi reges, exquisitas inhabitare aulas soliti, summopere tamen ipsum incolere desiderent. ac nonnisi admirando de eodem locuti sint, & impitmis Dauid: *Quam dilecta tabernacula tua Domine, virtutum, concupiscit & deficit anima in atria Domini.* Palatium adeo emians & nobile, ut ipsum Dei domus, Seraphinorum aula, Regum sanctorum domus, terra viuentium, Beatorum domicilium, Angelorum habitatio appelleretur: à Dauid vero tabernaculum admirabile, *Quando transibo in locum tabernaculi admirabilis, & sicut ad domum Dei?* Tristitia igitur ne emortuamini Apostoli: nam ipsa *vertetur in gaudium.*

Gaudium inenarrabile, omne namque Gaudia quod hic haberi potest gaudium, & delicia, cœlestia quibus hodie homines hic gaudent, & ad finem usque mundi gaudebunt, & quibus haec gaudiis aeternis gaudiis sunt: nihil omnino sunt, & merentur. si cum Paradisi facis cœlestibusque, quæ Beatos manent, comparentur. Quod è Philosophorum schola petitis rationibus confirmabo. Hoc namque est Aristotelis

16.

ad dia  
cœlestia  
ma futu  
runt.

16. 33.

16.

Omnibus  
malis exi  
meatur  
sancti.

16. 21.

16. 51.

16.

Beatorum  
corpora  
preclaris  
dotib. præ  
clarerunt.

Ma 16. 13.

Psa 17.

Esai 40.

Apo 21.

Ioan 16.

Palatium

cœlestis.

Act 21.

Psal 83.

Psal 41.

Ioan 16.

*Lib. 1. Poster.* axioma huc optime faciens: *Omne quod si per essentiam, maius est & perfectius omni eo, quod est simpliciter per participationem.* Item illud

*2. Metaph.*

Metaphysicum: *Quidquid est causa aliorum ut sint talia, illud est maxime tale.* Contemplate igitur, homo, & penitus inspicere omnia mundi huius rerum splendorem & pulchritudinem, per omnia creata curiosius indagare obambula, cogita & inspicere delicias, gaudia & delectationes, quas iisdem inclusas credis, accurate examina: ac deinde alius mente cogitationeque transcendens, illorum auctorem intueri, ac videbis solum Deum eadem condidisse: nam *sine ipso factum est nihil, & omnia per ipsum facta sunt.* Tum etiam considera creatorem illorum, sine ulla comparatione, omnibus illis & pulchriorem & excellentiorem esse, ac multo plures in se delectationum causas comprehendere. Hoc a gu-

*Isa. 1.*

mēto & Salomon, aduersus idololatras quosdam, qui solem, lunam, altra, & omnia militiam cœli diuino cultu adorarent, usus est, dum ait eos, si qua in astris visa pulchritudine ad hanc maniam & idololatriam deuoluti sunt, oculos altius efferre debere, & eorum conditoris excellentiam dignitatemque contemplari.

Deinde, si inferiora hæc, in quantum tamen creaturæ sunt, afficere oculos nostros & animos possunt, eosque ad se rapere & voluptate perfundere, interea dum hic in terra regimus: ipse profecto Deus, omnium creator & conditor, maiori nos afficere voluptate potest, & maiorem in se hominum recreandorum occasionem ac rationem habet, cum verum illud axioma Philosophorum, de causis & agentibus loquentium sit: *Quidquid potest causa secunda, nobiliori & excellentiori modo potest causa prima.* item illud: *Nobilior causa nobiliorem semper producit effectum.* Quibus innixi, & Philosophorum hæc in parte opinionem accedentes Patres Ecclesiastici, unanimi sententia tradunt, eum, qui cœlestia gaudia assidua meditatione contemplatur, terra mox aspernaturum, & sæculi huius delicias nullo loco habiturum. Audiamus hæc in re loquentem Gregorium: *Se consideremus fratres carissimi, quanta sunt que promittuntur gloria cœlesti, nobis in cœlis, & sequeuntur animo omnia, quæ habentur in terris.* Vterius etiam transcendit Augustinus, dum quodam in loco de cœlesti beatitudine ait: *Tanta est dulcedo futura gloria quæ si una gutta in infernum desineret, totam damnatorum amaritudinem dulcoraret.* Atque hæc forsitan fuit ratio, cur Epulo infernalibus flammis vitulatus, & in mediis ignibus constitutus, aquæ guttam a Patre Abraham postularet. Idem quoque Augustinus lib. de virgin. addit, tantam gaudiorum cœlicorum dulcedinem & excellentiam esse, ut quamuis non nisi horæ vnius spacio iisdem frui daretur, centenarum annorum myriades, si eatenus extendi vita posset, in voluptatibus & gaudiis traducendæ, contemnendæ ac veluti nihil despiciendæ forent. Discite igitur, o apostoli, æ quo animo ærumnas & cruciatus perpeti, *Tristitia enim vestra tandem vertetur in Luc. 16. gaudium.*

Ecquod Deus bone gaudium! nullus oratione complecti, aut animo magnitudinem gaudii et illius poterit comprehendere. Hinc quamuis primi oratores, Philosophi, Arithmetici, Astrologici, Theologi, omnes etiam homines & Angeli, collatis viribus illa describere contenderent, a nemine putem mannam cordu- dem partē verbis exponi posse: quin & amplius addo, quamuis omnes arborum frondes, vniuersa firmamenti sidera, omnes maris guttæ, & oceani arenæ, in Demosthenicas essent conuersæ linguas, nulla ratione eas minime illorum portioni describerent sufficere. Quod ita probabo: Si verum & indubitatum illud Aristotelis sit, *nihil in finitum potest in finitum comprehendere, cum in ipsis non sit proportio*: certum quoque & penitus indubitatum est, beatitudinem & paradisi gaudia infinitum bonum esse, ut Theologi propemodum omnes in quartum sententiarum tradunt: Cum igitur omnes, quæ in mundo sunt creaturæ finitæ sint, nihil que cum infinito commune habeant: in hanc illam dulcedinem nunquam comprehendere, nec dum exprimere poterunt. Suffragatur opinio etiam Aristoteles dum ait: *In finitum finitum est, nobis ignotum esse*: quam & sanctorum Patrum verbis, & imprimis Bernardi confirmo; dicit enim in sententiis *si omnium hominum*

*Sapient. 13.*

*Arist. lib. 1. de Anim.*

*Gregor. in Hom. vnius Mart.*

*In arm. de gloria cœlesti.*

*Lib. 1. de or.*

*lo & 8. de*

*phys. 2. de*

*cap. 10.*

*In 4. sent.*

*dist. 47.*

*1. Physic.*

*Bernardus*

*sentent. 2. in*

*mil. vnius*

*martiri.*

minum lingua simul essent, & mihi loqui vellent de gloria, quam anima beata habitura sunt: citius in narando deficerent, quam vel minimam partem illius gloria exprimerent possent. Deinde & Gregorij, Quae autem lingua dicere vel qui intellocus capere sufficit, illa suprema civitatis quanta sint gaudia? Felices igitur & beati vos Apostoli, hisce gaudijs tandem aliquando perfruatur, Tristitia quippe vestra vertetur in gaudium.

Quodnam illud gaudium est, Auditores! quod videlicet solum animam satiare, eique satisfacere potest: mundanae vero deliciae eandem pascere ac reficere nequeunt. Nam licet aliquis omnes consolationes, quae haberi & optari hoc in orbe possunt, ad vorum & libitum haberet: nunquam tamen satius foret. Ad quam opinionem viam sternit Philosophus dicens: *A proprio obiecto recipiunt potentia perfectionem suam.* Cum igitur oculorum & visus obiectum sit color, aut corpus coloratum, iuxta Philosophum omnium, & imprimis Arist. opinionem: certissimum est, si oculis omne symphoniae genus & instrumentorum variorum sonus obiceretur, nulla ex ijs visuam potentiam voluptate recreandam quod non sit obiectum illius: at si excellens & scitum aliquod corpus, aut colores vivaces eisdem proponerentur, incredibili profecto voluptate perfunderetur. Idem de auribus esto iudicium: si enim ijsdem diversarum generum, mira colorum discrimina, imagines scitissime efformatas, gemmas elegantissimas apponas, cum haec obiectum illarum non sint, nullam his auditui voluptatem paries. Quod cum ita se habeat, petendum restat, ut quodnam animae rationalis obiectum constitui debeat: omnes, crede mihi cum D. Thoma respondebunt, solum Deum illam sibi ut obiectum proponere, fieri igitur nequit, aliud ve praeter Deum obiectum eam eam afficiat, & reficiat, illi usque desiderium adimpleat. In sententiae meae confirmationem fautorum Patrum testimonia producam, & Augustini imprimis: ita enim is in confessionibus loquitur: *Fecisti nos, Domine, ad te, & ideo inquietum est cor nostrum, nisi quiescat in te, te sine turbatur, agitur, & huc illucque ratur: at in te, cum requiescit, velut in centro*

fixum haeret. Deinde & in libris de Civitate Dei Platonis sententiam citans ait, *Tum delicata est divina visio, tantopere amore dignissima, ut quidquid haberi possit, ea non habita, facti hominum miserum, non beatum.* Hinc Scotus, subtilis ille & profundus Philosophus credidit, *Intellectum nostrum ab aliquo satiari vel quae etari non posse, nisi sub ratione infiniti.* Cum igitur uniuersa quae in mundo hoc inferre si reperiantur, brevia, transitoria, fragilia, fugacia, finitaque sint: animae nostrae satisfacere nequeunt nec illius cupiditatem ac desiderium illo pacto restringere. At si Deus, summum illud bonum, & omni ratione infinitum, ipse siquidem est, qui post coleratas arduas labores, angustias, ac tristitiam vitae huius, in altera nobis delicias, gaudia, solamina ac voluptates in remunerationem elargitur: promissum enim Apostolis: tristitiam te illorum in gaudia commutaturum.

Quae cum ita sint, Christiani Auditores, **Conclusio.** ut finem praesenti concioni imponam, quidquid hodierno vobis Euangelio declaratum est, animo ut infixum geratis, oro: recordamini inquam, quae varia in hoc mundo hominum fors sit & conditio: in quo hi gemunt, illi gaudent: in quo hic tripudia, illic tristitia & luctus. Cogitate mundum lactucarum persimilem esse, in quo & oleum solaminum, & acetum acrimoniaque aduersitatum inuenitur: cogitate quin etiam atrium esse, in quo peccatores epulentur & nuptiali gaudio rideant, iusti vero velut in carceribus & vinculis constituti gemant. At imprimis cogitate, eos qui hic modo gemunt, in altero saeculo gaudijs cumulandos, de quibus loquitur Propheta dicens, *Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent.* Id est, qui laborum suorum sementem in vitae huius agro, lachrymando & gemendo, conserunt, cum gaudio ipsam & iactitia metent: contra vero, quicumque gaudentes seminauerint, lachrymantes & suspicantes & aruum steris humectantes, metent. O casus lugubres, & vere metuendos! o catastropham tragicam & luctuosam!

Tu vero Deus ter Maxime, a cuius nutu & directione omnia haec inferiora dependent, qui humanae vitae sortes moderaris & quovolente.

Secr. in sent. dist. Quidquid in mundo habetur animam satiare nequit.

Psal. 127.

16.

gaudia a-

deus ob-

deus ob-

1. q. 3. art.

lib. 1. con-

volente tot in hoc mundo rerum vicissitudines contingant: qui & hos gementes & illos ridentes conspicias: qui his vt membra ieiunio, inedia & rigore exteriori doment suades, illos vero voluptatibus indulgentes æquanimitèr toleras? cuius prouidentiam omnis quæ in mundo diuersitas fortis apparet, respicit: tu inquam, qui lachrymas, quas iusti hoc in mundo fudere, æterna mercede compensas: delicias vero & voluptates, quibus impij abundant, dignis sæpe supplicijs castigas: nobis obsecro gratiã concede, vt quamdiu hic agimus, afflictionum acerbiter tolerare mereamur, veri Heraciti esse, & oculos in fontes lachrymarũ conuertere possimus, vt in altera vita lætemur & exultemus, atque afflictiones nostras in consolationes, aduersitates in prosperitates, tristitiam in gaudia, gaudia inquam perennia, sempiterna qualiaq; æterna beatitudo includit, commutatam videre: quorum nos participes reddat Pater. & Filius & Spiritus sanctus, Amen.

### DOMINICA QUARTA POST PASCHA.

Partes.

- I. *Aduersa in diuersis sortiri diuersum effectum.*
- II. *De tristitia muta discipulorum.*
- III. *Cur expeditur Apostolu abire ab ipsis Dominum.*
- IV. *Quid acturus patacletus adueniens.*

*Vado ad eum, qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me quo vadis? Ioan. 16.*

### FIGURA.

*Tob. x. in* Raphael ille Angelus, postquam tantorum maritorum interfectorum dæmonem in desertum Egypti abegisset, & Tobiam iuniorem saluum & incolumem reduxisset, patris cæcitatem abstulisset, & magna Tobiaz domum felicitate cumulasset: patri ac filio valedicens, ait, iam tempus est vt reuertar ad eum qui tibi me hæcenus coegit ad-

esse: atque ideo benedicite Deum cæli, & coram omnibus viuentibus mirabilia illius prædicite. Item omnino Christus hodie, qui à Propheta magni consilij Angelus vocatur discipulis suis valedicens, ait: Nam diabolo ad infernalis abyssi detruso, mundo illuminato hominum cæcitate pulsa, orbe benedictionibus & gratijs repleto, ita eodem in Euangelio aliocturus est, iam discessus mei tempus aduenit, tempus quo Patrem, quo tamdiu absui, adeam: nemo tamen vestrum de abitu meo sollicitus interrogat quo vadam, aut quamnam discessus mei sit ratio. Hic nimirum Euangelij hodierni nucleus est, quem vt enucleemus, cæleste auxilium, precibus Deiparæ matris imploremus, ideo salutationem illi Angelicam offeremus.

### AVE MARIA.

Quotidiana edocti experientia, quotidie fieri videmus, vt quod vni vita, sanitas & medela est, alteri mors, morbus & virus existat. Serpentes enim & viperæ, vt exemplo rem teri noxi probemus, ceruis salubres sunt, hominibus est. Historiarum monumentis proditur, cibus & vita fuit, cæteris hominibus mortem & interitum adferre solet.

Quod tantopere in naturæ ipsius secretis Tribulamur, in mysterijs etiam fidei & gratiorum locum habet, quod enim his ad animæ salutem prodest, illis æternum sæpenumero & impijs adfert interitum: quod hos ad cælum subleuat, illos ad inferna derrudit: quod his vitam, ne afferunt mortem illis & damnationem parit. Quod plurimis exemplis confirmare volens, tribulationes solas in scenam producam: videmus enim sapissime, iustis illas prodesse, impiorum vero capiti damnatione arcessere. Quod Sapiens in Prouerbijs testatur, *Non conturbabit iustum quidquid acciderit ei, impij autem replebuntur malo: cum enim aduersitates & tristitijs accidunt, commouentur, tam intus quam foris, & ideo miserijs replentur.*

Arbores in aperto & patulo campo conpositæ, ventorum turbinibus expositæ sunt: at pij arboribus si quæ altas radices egere, & profundas preparantur.